令和７年７月３日

保護者 様

綾部市立西八田小学校

校長 山中 大介

荒天時の登下校について

向暑の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。日頃は本

校の教育活動にご理解とご支援をいただき、誠にありがとうございます。

さて、先日、児童の登校時に雷を伴った激しい降雨があり、数人の児童が傘をさしていたにも関わら

ず濡れてしまったり、ご近所で避難させていただいたりということがありました。幸い被害等もなく、

体操服に着替える等の対応で事なきを得ましたが、今後もこのような急激な天候の変化はあり得ると予

想されます。

つきましては、荒天時の登下校について下記の通り、対応・指導を行いますので、各ご家庭でもご確

認いただきますようお願いします。

記

１ 登校前の対応

 ・ 登校時の安全確保ができないと保護者が判断される場合は自宅で待機させてください。雷鳴等

がなくなり、雨雲レーダー等で安全確保ができると判断されてから登校させてください。その場

合、学校への連絡をお願いします。

 ２ 登校中・下校中についての指導内容

  ・ 雷鳴が聞こえてきたり、激しい降雨になったりした場合、近くの安全な場所（建物内・屋根

の下・子ども110番の家等）で待機し、雷鳴等が聞こえなくなってから登下校を再開する。

  ・ 自宅が近い場合は、帰宅する。

 ３ 下校前についての対応

  ・ 雷鳴が聞こえてきたり、激しい降雨があったりする場合、または明らかに悪天候が予想される

場合は、天候が治まるまで学校に待機させます。また、すぐに治まる気配がなく、安全確保が困

難と考えられる場合は、保護者の迎えを依頼します。いずれの場合も「すぐーる」で連絡します。

 ４ その他

  ・ いずれの場合も、児童の安全を最優先に対応します。ご家庭でも同様にお願いします。

  ・ 上記の対応等で、登校時刻が遅れた場合は「遅刻」にはなりません。

  ・ 午前7時の時点で綾部市に大雨・暴風・洪水・大雪・暴風雪等の気象警報が発表されている場

合は、臨時休校となります。裏面の「警報発表時の対応について（原則）４月配布済」を再度、

ご確認ください。